Suamvis longa possessio dominium eedesic a rebus sibí debitis quandoque seclu-
at, quia et canonum auctoritaa ita comraendat. Sed et vidue sacerdotum vel alio-

rum clcncorutiij que filio* suos ia obsequium ecclesie commendant, pro sola mise-
ratione de rebus ecclesiastícis, quas paler tenuit, non elficíantur exteri» (v, i , 4, 
antigua). 

i x, i , 14, antigua. 
- x, 1, 13, antiqua. «Si ille, qui ad plaeitum accepit terras, extendat culturas. 

Qui ad piacitum terras suscipit, noc tantum teneat, quod eum terrarum dominus 
habere permiserit, et amplias non presumat. Quod si culturas suas longtua exton-
disse cognoscitur et sibi alios ad excolendos agros forte coniunxerit, aut plyres 
fziii íifii nepotes in loci ipsius habitatione subcreverint, aut campos, quos ei dominus 
ierre non prestiterat, occupaverit, aut silvam, que ei dala non fuerat, propter exco-
leiídos agros aut conclusos aut facienda forsitan prata succiderU: quidquid am
plias usurpavitj quam ei prestitum probalur, amiilat, et in domini consistat arbi
trio, utrum canon addatur, ban hoc, quod non pre^titil, dominus ipse possiütat». 

3 x, 1, 14, antiqua. «Si inter eum, qui dat et accipit terram aut silvam, con-
tentio oriatur. Si inter eum, qui accipit terras vel silvas» et qui prestitit, de spatio, 
unde prestiient, fuml orta contentio, tunc, si superest ipse, qui prestitit. uut, si 
certe mortuua fuerit, cius heredes prebeant sacramenta, quod non amplias autor 
eomm deüerit, quani ipsi desígnanter osteudant. Et sic, postea quam iuravcrint, 
presentibua testibus ei, que observentur, signa constituant, ut pro ea re deinceps 
nulla acçedat câueatio. Si vero cousortes eius non diguentur iurare auç forte JKH 

m 
Mas a segunda lei presta-se a diversas interpretações . 
Deverá reconhecer-se n'etia a existencia de concessões perpetuas e 

hereditarias, ou significará apenas que a morte do audor da c o n c e s s ã o 
n5o dava ao herdeiro o direito de se desligar de a manter pelo tempo e 
com os encargos, que originariamente se houvessem estipulado? 

Se, abstrahindo do regimen agrario que os Visigodos encontraram es 
tabelecido na Península , nos cingirmos á feltra da lei, lemos por mais s e 
gura a ultima interpretação, e já n'outro logar nos inc l inámos a ella1; to
davía, segundo observamos ha pouco, em presença d'aquelle regimen e d o 
que se usou no periodo da reconquista christã , a primeira in terpre tação 
torna-se muito mais provável , e quasi toca as raias da certeza. Continue
mos porém a buscar no próprio Código a sua confirmação.